



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月2日

上場会社名 サンメッセ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7883 URL <http://www.sunmesse.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 義一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 千代 耕司

TEL 0584-81-9111

四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日

配当支払開始予定日

平成29年12月11日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	7,105	3.5	130		60		75	
29年3月期第2四半期	7,359	0.5	46		98		46	

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 186百万円 (163.3%) 29年3月期第2四半期 70百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	4.40	
29年3月期第2四半期	2.70	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	18,107		10,329			56.9
29年3月期	18,665		10,194			54.5

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 10,303百万円 29年3月期 10,176百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		3.00		3.00	6.00
30年3月期		3.00			
30年3月期(予想)				3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,200	1.9	65	70.6	185	43.0	75	65.6	4.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	17,825,050 株	29年3月期	17,825,050 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	622,694 株	29年3月期	622,694 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	17,202,356 株	29年3月期2Q	17,202,356 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が続くなかで、景気は緩やかな回復基調が続いたものの、新興国経済の成長鈍化、米国の政策運営や欧州の政治情勢への懸念並びに東アジアの地政学的リスクの高まりなどにより、依然として不透明な状況で推移いたしました。

印刷業界におきましても、印刷需要の減退や価格競争の激化による販売価格の低下などにより、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような環境下にあつて当社グループは、見える化推進「目標達成の年」を会社方針として、見えてきた課題を解決し、結果を出していく年としました。営業部門では、より専門的かつ実践的な営業展開を推進し、他社との差別化を図り、提案型営業を積極的に展開してまいりました。

しかしながら、印刷需要減退に歯止めがかからず、当第2四半期連結累計期間における売上高は71億5百万円(前年同期比3.5%減)となり、営業損失は1億30百万円(前年同期は営業利益46百万円)、経常損失は60百万円(前年同期は経常利益98百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は75百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益46百万円)と大変厳しい結果となりました。

セグメントの業績を示すと、次の通りであります。

## ①印刷事業

一般商業印刷物の売上高はカタログや折込チラシ等が減少し、48億39百万円(前年同期比7.0%減)となりました。また、包装印刷物の売上高はパッケージの増加により13億89百万円(前年同期比9.8%増)、出版印刷物の売上高は8億12百万円(前年同期比0.9%増)、合計売上高は70億42百万円(前年同期比3.2%減)となり、営業損失は94百万円(前年同期は営業利益66百万円)となりました。

## ②イベント事業

売上高は官公庁等からのイベントの減少により75百万円(前年同期比19.2%減)となり、営業損失は35百万円(前年同期は営業損失19百万円)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

## (流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末と比べて9億27百万円減少して68億54百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が8億62百万円減少したこと等が主な要因であります。

## (固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産は、前連結会計年度末と比べて3億69百万円増加して112億53百万円となりました。これは、投資有価証券が3億8百万円増加したこと等が主な要因であります。

## (流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末と比べて7億84百万円減少して44億6百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が3億50百万円、短期借入金が1億80百万円、賞与引当金が72百万円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

## (固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債は、前連結会計年度末と比べて92百万円増加して33億72百万円となりました。これは、社債が50百万円、退職給付に係る負債が36百万円それぞれ増加したこと等が主な要因であります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて1億34百万円増加して103億29百万円となりました。これは、利益剰余金が1億27百万円減少しましたが、その他有価証券評価差額金が2億13百万円増加したこと等が主な要因であります。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、29億34百万円となり、前連結会計年度末と比べて23百万円の減少となりました。当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況は次の通りであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の減少3億50百万円に対し、減価償却費3億28百万円や、売上債権の減少8億74百万円などがあつたこと等により6億24百万円の収入(前年同期は6億86百万円の収入)となりました。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出3億91百万円があつたこと等により4億9百万円の支出(前年同期は2億28百万円の支出)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入による収入15億円に対し、短期借入金の返済による支出16億80百万円があったこと等により2億39百万円の支出(前年同期は3億70百万円の支出)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期の連結業績予想につきましては、前回公表(平成29年5月15日付)いたしました業績予想を修正しております。詳しくは本日別途公表いたしました「平成30年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,092,811	3,069,774
受取手形及び売掛金	3,443,481	2,581,321
電子記録債権	388,021	375,857
商品及び製品	110,306	86,877
仕掛品	355,991	428,731
原材料及び貯蔵品	104,813	105,356
繰延税金資産	153,004	126,031
その他	134,469	81,105
貸倒引当金	△1,465	△882
流動資産合計	7,781,433	6,854,172
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,637,287	1,616,557
機械装置及び運搬具（純額）	1,897,743	1,791,502
土地	3,330,134	3,330,134
その他（純額）	185,673	438,136
有形固定資産合計	7,050,838	7,176,330
無形固定資産	71,301	81,164
投資その他の資産		
投資有価証券	3,125,967	3,434,195
繰延税金資産	431,242	361,968
その他	213,273	208,628
貸倒引当金	△8,755	△8,816
投資その他の資産合計	3,761,727	3,995,975
固定資産合計	10,883,867	11,253,470
資産合計	18,665,301	18,107,642

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,896,783	1,546,648
短期借入金	1,790,000	1,610,000
1年内返済予定の長期借入金	130,040	80,040
未払法人税等	95,537	25,093
賞与引当金	358,564	285,610
その他	919,523	858,660
流動負債合計	5,190,448	4,406,052
固定負債		
社債	50,000	100,000
長期借入金	59,830	69,810
役員退職慰労引当金	372,717	382,830
退職給付に係る負債	2,677,293	2,714,157
その他	120,163	105,381
固定負債合計	3,280,003	3,372,178
負債合計	8,470,452	7,778,231
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,114	1,236,114
資本剰余金	1,049,534	1,049,534
利益剰余金	7,495,111	7,367,898
自己株式	△405,285	△405,285
株主資本合計	9,375,476	9,248,262
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,009,589	1,222,702
為替換算調整勘定	345	388
退職給付に係る調整累計額	△208,779	△167,867
その他の包括利益累計額合計	801,155	1,055,224
非支配株主持分	18,217	25,924
純資産合計	10,194,849	10,329,411
負債純資産合計	18,665,301	18,107,642

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	7,359,675	7,105,406
売上原価	5,833,412	5,759,958
売上総利益	1,526,262	1,345,447
販売費及び一般管理費	1,479,513	1,475,649
営業利益又は営業損失(△)	46,748	△130,202
営業外収益		
受取利息	672	748
受取配当金	31,536	32,237
不動産賃貸料	31,379	32,741
その他	9,928	23,094
営業外収益合計	73,517	88,822
営業外費用		
支払利息	6,418	5,383
不動産賃貸費用	10,368	10,040
その他	5,195	3,415
営業外費用合計	21,983	18,840
経常利益又は経常損失(△)	98,282	△60,220
特別利益		
固定資産売却益	19	702
投資有価証券売却益	1,505	177
特別利益合計	1,525	880
特別損失		
固定資産売却損	888	79
固定資産廃棄損	170	111
会員権評価損	-	70
特別損失合計	1,059	260
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	98,747	△59,600
法人税等	51,264	8,006
四半期純利益又は四半期純損失(△)	47,483	△67,606
非支配株主に帰属する四半期純利益	972	7,999
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	46,510	△75,606



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	47,483	△67,606
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,567	213,113
為替換算調整勘定	△2,100	91
退職給付に係る調整額	43,017	40,911
その他の包括利益合計	23,349	254,116
四半期包括利益	70,832	186,510
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	70,973	178,462
非支配株主に係る四半期包括利益	△140	8,047

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	98,747	△59,600
減価償却費	338,194	328,623
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△249	△521
受取利息及び受取配当金	△32,208	△32,986
支払利息	6,418	5,383
有形固定資産売却損益(△は益)	868	△623
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,505	△177
固定資産廃棄損	170	111
売上債権の増減額(△は増加)	681,809	874,324
たな卸資産の増減額(△は増加)	△164,767	△49,853
仕入債務の増減額(△は減少)	△260,951	△350,134
預り金の増減額(△は減少)	1,224	△474
賞与引当金の増減額(△は減少)	33,767	△72,954
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	9,335	10,113
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	103,592	95,243
未払金の増減額(△は減少)	△3,759	△57,611
未払消費税等の増減額(△は減少)	41,770	△57,463
その他	△39,373	34,519
小計	813,084	665,916
利息及び配当金の受取額	32,414	32,902
利息の支払額	△6,253	△5,270
法人税等の支払額	△154,342	△75,225
法人税等の還付額	1,273	6,355
営業活動によるキャッシュ・フロー	686,176	624,678
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	-	△230
有形固定資産の取得による支出	△179,708	△391,966
有形固定資産の売却による収入	1,113	718
無形固定資産の取得による支出	△39,045	△2,348
投資有価証券の取得による支出	△14,643	△15,073
投資有価証券の売却及び償還による収入	2,315	297
その他	970	△431
投資活動によるキャッシュ・フロー	△228,998	△409,034
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	1,210,000	1,500,000
短期借入金の返済による支出	△1,450,000	△1,680,000
長期借入れによる収入	-	50,000
長期借入金の返済による支出	△41,706	△90,020
社債の発行による収入	-	50,000
リース債務の返済による支出	△20,146	△18,456
配当金の支払額	△68,690	△50,184
非支配株主への配当金の支払額	△329	△341
財務活動によるキャッシュ・フロー	△370,872	△239,002
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,123	91
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	83,182	△23,266
現金及び現金同等物の期首残高	2,402,534	2,958,061
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,485,717	2,934,794

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。